

Số: /KH-UBND

Song Liễu, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai ra quân hưởng ứng phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”

Thực hiện Đề án 01/ĐA-MTTW-BTT ngày 25/5/2026 của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”; Công văn số 94/MTTW-BTT ngày 26/5/2026 của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc đề nghị chỉ đạo, ra quân hưởng ứng triển khai phong trào; Sự chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 1202-CV/TU ngày 27/5/2026 của Tỉnh ủy Bắc Ninh về việc hưởng ứng phong trào; UBND tỉnh tại Văn bản số 5408/UBND-KTN ngày 29/5/2026; Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Bắc Ninh tại Văn bản số 4340/SNNMT-QLMT ngày 29/5/2026.

Ủy ban nhân dân phường Song Liễu ban hành Kế hoạch triển khai ra quân hưởng ứng phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ theo Đề án 01/ĐA-MTTW-BTT ngày 25/5/2026 của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” và Sự chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 1202-CV/TU ngày 27/5/2026 của Tỉnh ủy Bắc Ninh về việc hưởng ứng phong trào; UBND tỉnh tại Văn bản số 5408/UBND-KTN ngày 29/5/2026; Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Bắc Ninh tại Văn bản số 4340/SNNMT-QLMT ngày 29/5/2026.

Nâng cao nhận thức của cộng đồng, thay đổi hành vi, thói quen sinh hoạt thân thiện với môi trường. Tạo điểm nhấn bằng các hành động thực tế.

2. Yêu cầu

Các hoạt động hưởng ứng đảm bảo có ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, rộng khắp; chú trọng vào các hoạt động thực tiễn bằng những việc làm cụ thể có sức lan tỏa và ảnh hưởng mạnh mẽ đến nhận thức về bảo vệ môi trường; thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của các cấp, các ngành, địa

phương, các tổ chức doanh nghiệp và cộng đồng dân cư trên địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Đồng loạt ra quân hưởng ứng Lễ phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”

- Phạm vi tổ chức: đồng loạt tổ chức ở tất cả các tổ dân phố trên địa bàn phường Song Liễu. Làm điểm tại các Tổ dân phố Thanh Bình.

- Thời gian: Từ 06h30’ ngày 06/6/2026 (Thứ Bảy).

- Địa điểm: Tại nhà Văn hoá hoặc nơi sinh hoạt cộng đồng các tổ dân phố

- Thành phần tham dự:

+ Các đồng chí Lãnh đạo tỉnh phụ trách theo dõi địa bàn về dự chỉ đạo và động viên.

+ Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;

+ Các Ủy viên BTV Đảng ủy, Đảng ủy viên trực tiếp dự tại các đơn vị được phân công phụ trách;

+ Lãnh đạo các các phòng, ban chuyên môn trực thuộc Đảng ủy - HĐND - UBND phường;

+ Nhân dân, đoàn viên, hội viên, tình nguyện viên thuộc các chi hội, đoàn thể của tổ dân phố.

+ Mời đại diện các Doanh nghiệp: Công ty cổ phần đầu tư công đoàn Ngân hàng công thương; Công ty cổ phần Môi trường Thuận Thành; Công ty TNHH Môi trường đô thị Thuận Thành và các doanh nghiệp đang đóng trên địa bàn tổ dân phố.

2. Nội dung chương trình ra quân

2.1. Market chung.

ỦY BAN NHÂN DÂN - ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM PHƯỜNG SONG LIỄU

LỄ RA QUÂN

HƯỞNG ỨNG PHONG TRAO “TOÀN DÂN CHUNG TAY BẢO VỆ

MÔI TRƯỜNG, VÌ MỘT VIỆT NAM XANH - SẠCH - ĐẸP”

Tên tổ dân phố, Ngày 06 tháng 6 năm 2026

- Khẩu hiệu chính: *“Toàn dân chung tay bảo vệ Môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”*.

- Lưu ý đăng tải hình ảnh về Lễ hưởng ứng và các hoạt động hưởng ứng sau Lễ trên các trang mạng xã hội đính kèm hashtag: #toandanbaovemoitruong; #vimotvietnamxanhsachdep, chia sẻ rộng khắp trên toàn bộ các phương tiện truyền thông.

2.2. Nội dung chương trình cụ thể

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam phường thông qua Lời kêu gọi của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

- Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Đảng uỷ - HĐND - Ủy ban nhân dân;
- Đại diện Hội Nông dân phường phát biểu hưởng ứng;

3. Thực hiện các hoạt động hưởng ứng

3.1. Ra quân phân loại rác tại khu dân cư: Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn (rác hữu cơ, rác tái chế, rác còn lại); phát động các hộ gia đình ký cam kết thực hiện;

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Đoàn Thanh niên công sản Hồ Chí Minh phường;

3.2. Ra quân làm sạch tuyến đường, khu dân cư: Tổ chức tổng vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, xóa điểm tập kết rác không đúng quy định; xây dựng lịch vệ sinh định kỳ; vận động người dân tự quản, giữ gìn vệ sinh chung; từng bước xây dựng mô hình “Tuyến đường – ngõ xóm xanh, sạch, đẹp”.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban quản lý các tổ dân phố trên địa bàn.
- Đơn vị làm điểm: Tổ dân phố Thanh Bình.

- Sau khi phát động phong trào, các thành phần tham dự lễ phát động sẽ tham gia thu gom rác thải, tổng vệ sinh tại tổ dân phố Thanh Bình.

3.3. Ra quân làm sạch cánh đồng: Vận động nhân dân thu gom, xử lý bao bì thuốc bảo vệ thực vật; vận động giảm sử dụng hóa chất trong sản xuất; xử lý chất thải chăn nuôi; giới thiệu các mô hình sản xuất an toàn, thân thiện với môi trường.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Hội nông dân phường.

3.4. Ra quân Tổ chức trồng cây xanh: Vận động người dân chăm sóc, bảo vệ cây sau trồng; góp phần cải thiện cảnh quan, giảm ô nhiễm môi trường và thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường.

3.5. Ra quân làm sạch chợ dân sinh, nhà văn hóa, cơ sở tôn giáo: Phối hợp với ban quản lý chợ và tiểu thương, BQL các tổ dân phố, Trụ trì và phụ trách các cơ sở tôn giáo trên địa bàn tổ chức vệ sinh môi trường, thu gom và phân loại rác thải; hạn chế sử dụng túi nilon, sản phẩm nhựa dùng một lần;

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội.

3.6. Tổ chức các hoạt động tại trường học: Tổ chức thực hiện các hoạt động, vệ sinh môi trường, bảo vệ môi trường; phát động phong trào “trường học xanh - không rác”;

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban Giám hiệu các trường học trên địa bàn.

3.7. Triển khai mô hình công sở xanh: Dọn vệ sinh công sở, trồng thêm cây xanh tạo cảnh quan xanh sạch đẹp.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Các cơ quan, đơn vị của phường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ kế hoạch của UBND phường đề nghị các cơ quan đơn vị chủ động bố trí nhân lực, vật lực để triển khai các hoạt động hưởng ứng đã nêu tại mục 3 và thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Tổ chức phối hợp, thực hiện, tuyên truyền phong trào thi đua đến từng hội viên, đoàn viên trong các chi hội, hội quần chúng trực thuộc MTTQ, cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn;

- Triển khai phong trào, hướng dẫn Ban Công tác Mặt trận ở tổ dân phố và các thành viên, các tầng lớp xã hội chung tay bảo vệ Môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp; Tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào.

2. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ ra quân hưởng ứng phong trào “Toàn dân chung tay bảo vệ Môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” tại đơn vị làm điểm.

3. Phòng Tài chính Kế hoạch

- Tham mưu phân bổ kinh phí (nếu có) để tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch hưởng ứng phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị của phường trong việc triển khai kế hoạch.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị của phường trong việc triển khai kế hoạch.

- Chỉ đạo Công ty cổ phần Môi trường Thuận Thành; Công ty TNHH Môi trường đô thị Thuận Thành tăng cường thực hiện vận chuyển, thu gom rác thải, phụ rửa đường giao thông, các khu vực công cộng trên địa bàn.

- Theo dõi, đôn đốc cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch, kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND phường.

- Chủ trì lập dự trù kinh phí gửi phòng Tài chính thẩm định và trình Lãnh đạo UBND phê duyệt.

5. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Xây dựng chương trình tuyên truyền, thông tin đến toàn thể Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhân dân, doanh nghiệp trên địa bàn hưởng ứng phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”

- Tham mưu UBND phường khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong thực hiện phong trào.

6. Công an phường; Ban chỉ huy quân sự phường

- Tăng cường công tác dân vận hưởng ứng phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”
- Tổ chức ra quân thực hiện tổng vệ sinh hưởng ứng phong trào thi đua.

7. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phường

- Viết bài tuyên truyền, đăng tin trên các trang thông tin truyền thông của phường để toàn dân hưởng ứng phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”.

- Tham mưu thực hiện In, Treo các Băng rôn, khẩu hiệu về phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn phường.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai ra quân hưởng ứng phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”, UBND phường đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Bắc Ninh;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Bắc Ninh;
- TT.Đảng ủy, TT.HĐND;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị, Tổ chức, Doanh nghiệp trên địa bàn phường;
- Tổ trưởng các tổ dân phố trên địa bàn;
- Lưu VT, KT,HT và ĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Nhân Cường